

**Constructia unui sediu cu regim
de inaltime (P+2E) din str.
Bucuriei 14, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-9
Protectia drencer contraincendiului**

Valoarea de deviz 68 723 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

Manopera :

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	55,8800	40,00	2 235,200
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,1500	40,00	126,000
3.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	141,6400	40,00	5 665,600
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	28,1260	40,00	1 125,040
5.	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	40,00	174,400
		Total manopera				9 326

Materiale:

1.	11	Stropitor drencher pentru perdelede apa ДВ31-IIIΠo0,19-R1/2/B3-"3BH-8"	set	68,0000	215,00	14 620,000
2.	12	Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	set	1,0000	16 800,00	16 800,000
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,0908	4,10	4,472
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,9453	25,00	23,633
5.	2112307324986	Hirtie, sulfit tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	3,8650	24,00	92,760
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	3,4300	13,81	47,368
7.	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	18,9950	11,05	209,895
8.	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,5150	25,00	12,875
9.	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	9,6275	14,70	141,524
10.	2320322600374	Citom	kg	2,5650	15,00	38,475
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	15,5725	24,00	373,740
12.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	27,2100	12,00	326,520
13.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	1,9695	35,00	68,931
14.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	5,1450	70,00	360,150
15.	2430126106200	Email de ulei	kg	0,2744	37,12	10,186
16.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	3,4300	19,00	65,170
17.	252121670100010	Teava din otel de 65 mm	m	75,2955	72,00	5 421,276
18.	25212167010008	Teava din otel de 150 mm	m	26,2600	198,00	5 199,480
19.	25212167010009	Teava din otel de 100 mm	m	14,8470	117,00	1 737,099

20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3430	5,00	1,715
21.	27212041150101 1	Teu din fonta maleabila, zincat de 4"	buc	6,0600	43,00	260,580
22.	27212041178101 2	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Racord $\varnothing$ 150x100mm	buc	1,0100	192,00	193,920
23.	27212041178101 3	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Cot $\varnothing$ 150mm	buc	2,0200	208,00	420,160
24.	27212041178101 4	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Cot $\varnothing$ 100mm	buc	1,0100	102,00	103,020
25.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,7000	15,00	10,500
26.	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	15,5025	37,00	573,593
27.	28752742040001 5	Bratara fixare - Bratara D 152 cu diblu de distantare	buc	4,0000	35,00	140,000
28.	28752742040001 6	Bratara fixare - Bratara D 100 cu diblu de distantare	buc	3,0000	28,00	84,000
29.	28752744001007	Flansa din otel pentru sudura de 150 mm	buc	2,1000	410,00	861,000
30.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	7,0000	3,50	24,500
31.	317	Prizon M20 L=160mm	buc	8,0000	62,00	496,000
32.	318	Piulita, Grover, Saiba M20	buc	16,0000	28,00	448,000
		Total materiale de construcții				49 170

Utilaje de construcții:

1.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1100	150,00	16,500
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,0500	7,00	7,350
3.	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	18,7000	55,00	1 028,500
4.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	7,1750	60,00	430,500
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,5750	150,00	86,250
		Total utilaje de construcții				1 570

Total	Lei	68 723
--------------	------------	---------------

Total deviz:

68 723

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia unui sediu cu regim de
inaltime (P+2E) din str. Bucuriei 14, mun.
Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1	Pretul furnizorului	Stropitor drencer pentru perdelede apa ДВ31-IIIΠο0,19-R1/2/B3-"3BH-8"	set			215,000 0,000
	11	Stropitor drencer pentru perdelede apa ДВ31-IIIΠο0,19-R1/2/B3-"3BH-8"	set	1,0000	215,00	215,00
		Cheltuieli directe	Lei			215,000
2	Pretul furnizorului	Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	set			16 800,000 0,000
	12	Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	set	1,0000	16 800,00	16 800,00
		Cheltuieli directe	Lei			16 800,000
		2. Lucrari de montare				
3	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2"	buc			8,000 8,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	40,00	8,00
		Cheltuieli directe	Lei			8,000
4	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Mufa d40 mm	buc			55,200 42,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,0500	40,00	42,00
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,2400	55,00	13,20
		Cheltuieli directe	Lei			55,200
5	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	buc			28,000 28,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,7000	40,00	28,00
		Cheltuieli directe	Lei			28,000
6	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor,	buc			187,528 174,400
	7245070020600	Electrician intretinere-reparatii	h-om	4,3600	40,00	174,40
	2320316202480	Vaselina tehnica naturala	kg	0,5000	25,00	12,88
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	4,10	0,25
		Cheltuieli directe	Lei			187,528
		3. Lucrari sanitare				
7	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 150 mm	buc			616,750 120,800
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,0200	40,00	120,80
	28752744001007	Flansa din otel pentru sudura de 150 mm	buc	1,0000	410,00	430,50
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	1,1900	55,00	65,45
		Cheltuieli directe	Lei			616,750
8	AcA04B	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 150 mm	m			274,988 33,600
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8400	40,00	33,60
	25212167010008	Teava din otel de 150 mm	m	1,0100	198,00	207,98
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2900	24,00	7,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3600	12,00	4,49
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxl 5 x 450 mm	kg	0,1500	37,00	5,77

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,1300	14,70	1,99
	2320322600374	Citom	kg	0,0300	15,00	0,47
	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0800	24,00	2,00
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,2500	11,05	2,87
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0830	60,00	4,98
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0230	150,00	3,45
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			274,988
9	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 100 mm	m			161,191
						20,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	40,00	20,00
	25212167010009	Teava din otel de 100 mm	m	1,0100	117,00	124,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	24,00	2,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	12,00	2,52
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,1300	37,00	5,05
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	14,70	1,08
	2320322600374	Citom	kg	0,0200	15,00	0,32
	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	24,00	0,50
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	11,05	1,62
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	60,00	3,60
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			161,191
10	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 65 mm	m			113,468
						20,000
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	40,00	20,00
	252121670100010	Teava din otel de 65 mm	m	1,0100	72,00	76,36
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	24,00	2,27
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	12,00	2,52
	2873155901261	Electrod S 1125/2 E 51.5A1 1 dxi 5 x 450 mm	kg	0,1300	37,00	5,05
	2320322600282	Bitum pentru protectie conducte	kg	0,0700	14,70	1,08
	2320322600374	Citom	kg	0,0200	15,00	0,32
	2112307324986	Hirtie, sulfite tip I, ptr. izolare conducta 80-100 gr/mp-sul	kg	0,0200	24,00	0,50
	2320156200951	Motorina motor DIESEL-ld	kg	0,1400	11,05	1,62
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0600	60,00	3,60
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	150,00	0,15
		Cheltuieli directe	Lei			113,468
11	SA35D1	Teu din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 4"	buc			147,711
						93,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3400	40,00	93,60
	272120411501011	Teu din fonta maleabila, zincat de 4"	buc	1,0000	43,00	43,43
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,1080	25,00	2,73
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,2250	35,00	7,95
		Cheltuieli directe	Lei			147,711
12	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Racord d150x100mm	buc			263,440
						62,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,5600	40,00	62,40
	272120411781012	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Racord d150x100mm	buc	1,0000	192,00	193,92
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0720	25,00	1,82
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	35,00	5,30
		Cheltuieli directe	Lei			263,440
13	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot d150mm	buc			279,600
						62,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,5600	40,00	62,40
	272120411781013	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Cot d150mm	buc	1,0000	208,00	210,08
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0720	25,00	1,82
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	35,00	5,30
		Cheltuieli directe	Lei			279,600
14	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin	buc			172,540

1	2	3	4	5	6	7
		insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot d100mm				62,400
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,5600	40,00	62,40
	272120411781014	Cot, reductie din fonta maleabila, zincate - Cot d100mm	buc	1,0000	102,00	103,02
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0720	25,00	1,82
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,1500	35,00	5,30
		Cheltuieli directe	Lei			172,540
15	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Bratara D 152 cu diblu de distantare	buc			59,050 18,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	40,00	18,00
	287527420400015	Bratara fixare - Bratara D 152 cu diblu de distantare	buc	1,0000	35,00	35,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	3,50	3,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	15,00	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	7,00	1,05
		Cheltuieli directe	Lei			59,050
16	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Bratara D 100 cu diblu de distantare	buc			52,050 18,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	40,00	18,00
	287527420400016	Bratara fixare - Bratara D 100 cu diblu de distantare	buc	1,0000	28,00	28,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	3,50	3,50
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	15,00	1,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	7,00	1,05
		Cheltuieli directe	Lei			52,050
17		Prizon M20 L=160mm	buc			62,000 0,000
	317	Prizon M20 L=160mm	buc	1,0000	62,00	62,00
		Cheltuieli directe	Lei			62,000
18		Piulita, Grover, Saiba M20	buc			28,000 0,000
	318	Piulita, Grover, Saiba M20	buc	1,0000	28,00	28,00
		Cheltuieli directe	Lei			28,000
19	CN23B	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2			47,051 32,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8200	40,00	32,80
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1500	70,00	10,50
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,0080	37,12	0,30
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	19,00	1,90
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	13,81	1,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	5,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	4,10	0,12
		Cheltuieli directe	Lei			47,051
20	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m			8,000 8,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2000	40,00	8,00
		Cheltuieli directe	Lei			8,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Construcția unui sediu cu regim
de înălțime (P+2E) din str.
Bucuriei 14, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Protectia drencer contraincendiului

Valoarea de deviz 68 723 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Valoarea utilajului				
1	Pretul furnizorului	Stropitor drencer pentru perdelede apa ДВ31-IIIΠο0,19-R1/2/B3-"3BH-8"	set	68,0000	215,000 0,000	14 620,000 0,000
2	Pretul furnizorului	Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	set	1,0000	16 800,000 0,000	16 800,000 0,000
		Total	Lei			31 420,000
		Total Valoarea utilajului Inklusiv salariu				31 420,000
		2. Lucrari de montare				
3	SD21A	Duza de pulverizare tip pluvio, Pn 6, cu diametrul 1/ 2"	buc	68,0000	8,000 8,000	544,000 544,000
4	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, Mufa d40 mm	buc	68,0000	55,200 42,000	3 753,600 2 856,000
5	AcB01B	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, Vana cu motor electric SYLAX d150mm Danfoss	buc	1,0000	28,000 28,000	28,000 28,000
6	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor,	buc	1,0000	187,528	187,528

1	2	3	4	5	6	7
					174,400	174,400
		<i>Total</i>	Lei			4 513,128
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	22,5 %			810,540
		<i>Transportarea</i>	4 %			0,525
		<i>Total</i>				5 324,193
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			1 801,200
		<i>Total</i>				7 125,393
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			285,016
		<i>Total</i>				7 410,409
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				7 410,409 3 602,400
		3. Lucrari sanitare				
7	AcA31B	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 150 mm	buc	2,0000	616,750 120,800	1 233,500 241,600
8	AcA04B	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 150 mm	m	25,0000	274,988 33,600	6 874,691 840,000
9	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 100 mm	m	14,0000	161,191 20,000	2 256,671 280,000
10	AcA04A	Montarea in pamint a conductelor din otel, asamblate prin sudura electrica, avind diametrul de 65 mm	m	71,0000	113,468 20,000	8 056,250 1 420,000
11	SA35D1	Teu din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, teava avind diametrul de 4"	buc	6,0000	147,711 93,600	886,264 561,600
12	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Racord d150x100mm	buc	1,0000	263,440 62,400	263,440 62,400
13	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila,	buc	2,0000	279,600	559,200

1	2	3	4	5	6	7
		montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot $\varnothing 150\text{mm}$			62,400	124,800
14	SA35D	Fitinguri din fonta maleabila, montate prin insurubare la tevi din otel pentru instalatii zincate, la coloane pentru hidranti interiori, Cot $\varnothing 100\text{mm}$	buc	1,0000	172,540 62,400	172,540 62,400
15	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Bratara D 152 cu diblu de distantare	buc	4,0000	59,050 18,000	236,200 72,000
16	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton Bratara D 100 cu diblu de distantare	buc	3,0000	52,050 18,000	156,150 54,000
17		Prizon M20 L=160mm	buc	8,0000	62,000 0,000	496,000 0,000
18		Piulita, Grover, Saiba M20	buc	16,0000	28,000 0,000	448,000 0,000
19	CN23B	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	34,3000	47,051 32,800	1 613,848 1 125,040
20	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	110,0000	8,000 8,000	880,000 880,000
		<i>Total</i>	Lei			24 132,754
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	22,5 %			1 287,864
		<i>Transportarea</i>	4 %			709,497
		<i>Total</i>				26 130,115

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			2 613,012
		<i>Total</i>				28 743,127
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			1 149,725
		<i>Total</i>				29 892,852
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				29 892,852 5 723,840

		Total	Lei	68 723
		68 723		
		Total deviz: Inclusiv salariu		9 326

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)